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ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ СОВМЕСТНОГО КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Совместная проверка Контрольной палатой Республики Армения,
Комитетом государственного контроля Республики Беларусь, Счетным
комитетом по контролю за исполнением республиканского бюджета
Республики Казахстан, Счетной палатой Кыргызской Республики,
Счетной палатой Российской Федерации соблюдения в 2015 году
уполномоченными органами Республики Армения, Республики Беларусь,
Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Российской Федерации
Протокола о порядке зачисления и распределения сумм ввозных
таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих
эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств -
членов Евразийского экономического союза (приложение № 5 к Договору
о Евразийском экономическом союзе)»

(утвержден решением совместного заседания коллегий (советов, уполномоченных лиц)
Контрольной палаты Республики Армения, Комитета государственного контроля Республики Беларусь,

Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан,
Счетной палаты Кыргызской Республики и Счетной палаты Российской Федерации,

протокол от 29 ноября 2016 г. № -/<Р )

1. Основания для проведения совместного контрольного
мероприятия:

для всех сторон: пункт 53 Протокола о порядке зачисления и
распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и
сборов, имеющих эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов
государств-членов (приложение № 5 к Договору о Евразийском экономическом
союзе);

для всех сторон: Соглашение о проведении совместного контрольного
мероприятия Контрольной палатой Республики Армения, Комитетом
государственного контроля Республики Беларусь, Счетным комитетом по
контролю за исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан,
Счетной палатой Кыргызской Республики и Счетной палатой Российской
Федерации от 29 апреля 2016 г.;



для Контрольной палаты Республики Армения - Годовая программа
Контрольной палаты Республики Армения на 2016 год;

для Комитета государственного контроля Республики Беларусь-
Основные мероприятия контрольной деятельности, запланированные к
проведению Комитетом государственного контроля Республики Беларусь в
2016 году;

для Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского
бюджета Республики Казахстан - Перечень объектов государственного аудита
на 2016 год;

для Счетной палаты Кыргызской Республики - План аудитов Счетной
палаты Кыргызской Республики на 2016 год;

для Счетной палаты Российской Федерации - План работы Счетной
палаты Российской Федерации на 2016 год.

2. Предмет совместного контрольного мероприятия: деятельность
уполномоченных органов по применению в Евразийском экономическом союзе
(далее - ЕАЭС, Союз) порядка зачисления и распределения сумм ввозных
таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих
эквивалентное действие).

3. Объекты совместного контрольного мероприятия:
Министерство финансов Республики Армения (г. Ереван), Министерство

финансов Республики Беларусь (г. Минск), Комитет казначейства
Министерства финансов Республики Казахстан (г. Астана), Центральное
казначейство Министерства финансов Кыргызской Республики (г. Бишкек),
Межрегиональное операционное управление Федерального казначейства
(г. Москва), Федеральное казначейство (г. Москва);

объекты для получения дополнительной информации:
Евразийская экономическая комиссия (далее - ЕЭК), Комитет

государственных доходов при Правительстве Республики Армения (далее -
КГД ПРА), Государственный таможенный комитет Республики Беларусь
(далее - ГТК РБ), Комитет государственных доходов Министерства финансов
Республики Казахстан (далее - КГД МФ РК), Государственная таможенная
служба при Правительстве Кыргызской Республики (далее- ГТС ПКР),
Федеральная таможенная служба (ФТС России).

4. Срок проведения совместного контрольного мероприятия: апрель-
ноябрь 2016 г.

5. Цели совместного контрольного мероприятия:
5.1. проверить полноту и своевременность перечисления

уполномоченными органами сумм ввозных таможенных пошлин (иных
пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), подлежащих



распределению между бюджетами государств - членов Союза, на счета других
государств-членов;

5.2. проверить соблюдение уполномоченными органами установленных
для каждого государства-члена нормативов распределения сумм ввозных
таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих
эквивалентное действие);

5.3. проанализировать итоги функционирования порядка зачисления и
распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и
сборов, имеющих эквивалентное действие) в Союзе.

6. Проверяемый период деятельности: 2015 год.

Протокол о порядке зачисления и распределения сумм ввозных
таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих
эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств-
членов определяет порядок зачисления и распределения между
государствами - членами Союза сумм ввозных таможенных пошлин,
обязанность по уплате которых в отношении товаров, ввозимых на таможенную
территорию Союза, возникла с 1 сентября 2010 г.

Протоколом установлены нормативы распределения сумм ввозных
таможенных пошлин для каждого государства-члена: с 01.01.2015 - Республика
Беларусь - 4,7%; Республика Казахстан - 7,33%, Российская Федерация-
87,97%; с 01.02.2015 - Республика Армения - 1,13%, Республика Беларусь-
4,65%; Республика Казахстан - 7,25%, Российская Федерация - 86,97%;
с 01.10.2015 - Республика Армения - 1,11%, Республика Беларусь - 4,56%,
Республика Казахстан - 7,11%, Кыргызская Республика - 1,9% и Российская
Федерация - 85,32%.

7. Результаты совместного контрольного мероприятия:
7.1. Соблюдение государствами-членами положения Протокола о

порядке зачисления и распределения сумм ввозных таможенных пошлин
(иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), их
перечисления в доход бюджетов государств-членов (приложение № 5 к
Договору о Евразийском экономическом союзе) (далее - Протокол) о
зачислении таможенных пошлин в национальной валюте на единый счет
уполномоченного органа того государства-члена, в котором они подлежат
уплате (пункт 3 Протокола). Применение порядка зачисления и
распределения сумм ввозных таможенных пошлин в отношении сумм
пеней (процентов), начисленных на сумму ввозных таможенных пошлин
(пункт 1 Протокола).

В 2015 году уполномоченными органами государств-членов в
соответствии с пунктом 3 Протокола зачисление ввозных таможенных пошлин
в национальной валюте осуществлялось на единый счет уполномоченного
органа того государства-члена, в котором они подлежали уплате в соответствии



с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами
и актами, составляющими право Союза, в том числе при взыскании ввозных
таможенных пошлин.

Зачисление и распределение между государствами-членами сумм пеней
(процентов), начисленных на сумму ввозных таможенных пошлин в случаях и
порядке, предусмотренных таможенным законодательством, производилось
аналогично порядку, действующему в отношении ввозных таможенных
пошлин.

В Республике Армения за февраль - декабрь 2015 г. на единый счет
поступило ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению между
бюджетами государств-членов, на сумму 35 601 756,7 тыс. драм, которые были
распределены:

в бюджет Республики Армения - 400 364,4 тыс. драм;
в бюджет Республики Беларусь - 1 646 772,2 тыс. драм;
в бюджет Республики Казахстан - 2 567 579,3 тыс. драм;
в бюджет Кыргызской Республики - 183 866,6 тыс. драм;
в бюджет Российской Федерации - 30 803 174,2 тыс. драм.
Поступления ввозных таможенных пошлин за февраль - декабрь 2015 г.

от государств - членов ЕАЭС составили 52 795 836,5 тыс. драм, в том числе:
от Республики Беларусь - 2 680 137,5 тыс. драм;
от Республики Казахстан - 4 259 117,2 тыс. драм;
от Кыргызской Республики - 216 083,9 тыс. драм;
от Российской Федерации - 45 640 497,9 тыс. драм.
В Республике Беларусь за 2015 год на единый счет поступило ввозных

таможенных пошлин на сумму 8 559 461 689,3 тыс. бел. рублей, в том числе
пеней (процентов) - 23 303 022,2 тыс. бел. рублей, которые были распределены:

в бюджет Республики Армения - 90 430 044,5 тыс. бел. рублей;
в бюджет Республики Беларусь - 396 320 277,0 тыс. бел. рублей;
в бюджет Республики Казахстан - 617 936 305,1 тыс. бел. рублей;
в бюджет Кыргызской Республики - 41 248 594,7 тыс. бел. рублей;
в бюджет Российской Федерации - 7 413 526 468,0 тыс. бел. рублей.
Поступления ввозных таможенных пошлин за 2015 год от государств-

членов ЕАЭС составили 7 456 011 289,8 тыс. бел. рублей, в том числе:
от Республики Армения - 54 688 426,2 тыс. бел. рублей;
от Республики Казахстан - 639 207 361,7 тыс. бел. рублей;
от Кыргызской Республики - 34 028 329,0 тыс. бел. рублей;
от Российской Федерации - 6 728 087 172,9 тыс. бел. рублей.
В Республике Казахстан за 2015 год на единый счет поступило ввозных

таможенных пошлин на сумму 188 515 045,7 тыс. тенге, в том числе сумма
пеней, поступивших на единый счет, составила 705 034,8 тыс. тенге, которые
были распределены:

в бюджет Республики Армения - 1 975 351,8 тыс. тенге;
в бюджет Республики Беларусь - 8 725 161,1 тыс. тенге;
в бюджет Кыргызской Республики - 995 962,9 тыс. тенге;



в бюджет Республики Казахстан - 13 604 176,0 тыс. тенге;
в бюджет Российской Федерации - 163 214 393,9 тыс. тенге.
Поступления ввозных таможенных пошлин за 2015 год от государств-

членов ЕАЭС составили 156 485 070,9 тыс. тенге, в том числе:
от Республики Армения - 1 196 374,9 тыс. тенге;
от Республики Беларусь - 8 521 485,1 тыс. тенге;
от Кыргызской Республики - 884 218,8 тыс. тенге;
от Российской Федерации - 145 882 992,1 тыс. тенге.
В Кыргызской Республике за октябрь - декабрь 2015 г. на единый счет

поступило ввозных таможенных пошлин на сумму 3 068 854,4 тыс. сом, в том
числе пеней (процентов) - 87,6 тыс. сом, которые были распределены:

в бюджет Республики Армения - 34 064,3 тыс. сом;
в бюджет Республики Беларусь - 139 939,8 тыс. сом;
в бюджет Республики Казахстан - 218 195,6 тыс. сом;
в бюджет Кыргызской Республики - 58 308,2 тыс. сом;
в бюджет Российской Федерации - 2 618 346,5 тыс. сом.
Поступления ввозных таможенных пошлин за октябрь - декабрь 2015 г. от

государств - членов ЕАЭС составили 3 445 512,3 тыс. сом, в том числе:
от Республики Армения - 26 522,8 тыс. сом;
от Республики Беларусь - 162 582,0 тыс. сом;
от Республики Казахстан - 232 102,1 тыс. сом;
от Российской Федерации - 3 024 305,4 тыс. сом.
В Российской Федерации за 2015 год на единый счет поступило ввозных

таможенных пошлин на сумму 556 526 171,7 тыс. росс, рублей, в том числе
сумма пеней составила 302 402,0 тыс. росс, рублей, которые были
распределены:

в бюджет Республики Армения - 5 847 549,1 тыс. росс, рублей;
в бюджет Республики Беларусь - 25 764 144,8 тыс. росс, рублей;
в бюджет Республики Казахстан - 40 171 122,7 тыс. росс, рублей;
в бюджет Кыргызской Республики - 2 798 085,2 тыс. росс, рублей;
в бюджет Российской Федерации - 481 945 269,9 тыс. росс, рублей.
Поступления ввозных таможенных пошлин за 2015 год от государств-

членов Евразийского экономического союза составили 80 467 500,7 тыс. росс,
рублей, в том числе:

от Республики Армения - 3 899 141,6 тыс. росс, рублей;
от Республики Беларусь - 28 269 632,1 тыс. росс, рублей;
от Республики Казахстан - 45 930 859,5 тыс. росс, рублей;
от Кыргызской Республики - 2 367 867,5 тыс. росс, рублей.

7.2. Организация уполномоченными органами государств-членов
порядка проведения зачетов платежей в отношении ввозных таможенных
пошлин, поступивших на единый счет уполномоченного органа (пункт 3
Протокола).



В соответствии с пунктом 3 Протокола в счет уплаты ввозных
таможенных пошлин могут быть зачтены налоги и сборы, а также иные
платежи (за исключением специальных, антидемпинговых и компенсационных
пошлин), подлежащие уплате в соответствии с законодательством государства-
члена, поступившие на единый счет уполномоченного органа. При этом
ввозные таможенные пошлины не могут быть зачтены в счет уплаты иных
платежей, кроме зачета в счет погашения задолженности плательщиков по
уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых и
компенсационных пошлин, а также пеней (процентов).

В Республике Армения за февраль - декабрь 2015 г. общая сумма
зачетов в счет уплаты ввозных таможенных пошлин составила 398 768,6 тыс.
драм.

Наибольший удельный вес в этой сумме приходился на зачеты с
денежных средств, поступивших на ввозные таможенные пошлины,
обязанность по уплате которых возникла до присоединения к Протоколу, -
40,0%.

Зачеты в счет погашения задолженности по уплате ввозных таможенных
пошлин в феврале - декабре 2015 г. не осуществлялись.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных КГД ПРА по запросу Контрольной палаты Республики
Армения от 13.07.2016 № 4^U-133 и послуживших основанием для проведения
зачетов платежей в отношении ввозных таможенных пошлин, нарушений не
установлено.

В Республике Беларусь за 2015 год общая сумма зачетов в счет уплаты
ввозных таможенных пошлин составила 1 745 834 165,8 тыс. бел. рублей.

Наибольший удельный вес приходился на зачеты с денежных средств,
поступивших в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, -
99,4%.

Общая сумма ввозных таможенных пошлин, зачтенная в счет погашения
задолженности, за 2015 год составила 2 520 909,9 тыс. бел. рублей.

Наибольший удельный вес зачетов с ввозных таможенных пошлин
приходится на зачеты в счет погашения задолженности по налогу на
добавленную стоимость на товары, ввозимые на территорию Республики
Беларусь, - 94,4%.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных ГТК РБ по запросу Комитета государственного контроля
Республики Беларусь от 08.06.2016 № 03/01-166 и послуживших основанием
для проведения зачетов сумм ввозных таможенных пошлин, нарушений не
установлено.

В Республике Казахстан за 2015 год общая сумма зачетов в счет уплаты
ввозных таможенных пошлин на ввозимые товары составила 1 415 869,0 тыс.
тенге.

Наибольший удельный вес в ней приходился на зачеты с поступлений на
прочие виды подакцизной продукции, импортируемой на территорию
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Республики Казахстан, кроме товаров Таможенного союза, ввозимых с
территории Российской Федерации и Республики Беларусь, - 74,9%.

Общая сумма зачетов в счет погашения задолженности, проведенных с
ввозных таможенных пошлин, за 2015 год составила 52 941,4 тыс. тенге.

Наибольший удельный вес зачетов с ввозных таможенных пошлин
произведен в счет погашения задолженности по таможенным пошлинам на
ввозимые товары и (или) ввозным таможенным пошлинам, обязанность по
уплате которых возникла до вступления в силу Протокола, - 88,6%.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных КГД МФ РК по запросу Счетного комитета по контролю за
исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан
от 20.06.2016 № 9-9-2-39/1691-И и послуживших основанием для проведения
зачетов ввозных таможенных пошлин, нарушений не установлено.

В Кыргызской Республике согласно отчету Центрального казначейства
Министерства финансов о зачислении и распределении сумм ввозных
таможенных пошлин за октябрь - декабрь 2015 г., а также сведений
автоматизированной системы Центрального казначейства зачеты в счет уплаты
ввозных таможенных пошлин и в счет погашения задолженности не
производились.

В Российской Федерации за 2015 год общая сумма зачетов в счет
уплаты ввозных таможенных пошлин на ввозимые товары составила
3 410 872,2 тыс. росс, рублей.

Наибольший удельный вес в ней составили зачеты в счет уплаты
ввозных таможенных пошлин на ввозимые товары с авансовых платежей в счет
будущих таможенных и иных платежей - 74,7%.

За 2015 год общая сумма зачетов ввозных таможенных пошлин в счет
погашения задолженности плательщиков по уплате таможенных платежей
составила 76 664,8 тыс. росс, рублей.

Наибольший удельный вес зачетов с уплаты ввозных таможенных
пошлин приходился на зачеты в счет погашения задолженности плательщиков
по налогу на добавленную стоимость на товары, ввозимые на территорию
Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)), -
51,9%.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных ФТС России по запросу Счетной палаты Российской
Федерации от 30.05.2016 № ЗИ 03-41/03-03 и послуживших основанием для
проведения зачетов ввозных таможенных пошлин, нарушений не установлено.

7.3. Организация уполномоченными органами каждого из
государств-членов обособленного учета поступлений; обособленное
отражение этих поступлений в отчетности об исполнении бюджета кавдого
из государств-членов (пункт 5 Протокола).
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В 2015 году уполномоченными органами государств-членов соблюдались
нормы пункта 5 Протокола об обособленном учете и отражении в отчетности
об исполнении бюджета каждого из государств-членов сумм поступлений
(возвратов, зачетов в счет погашения задолженности) ввозных таможенных
пошлин на едином счете уполномоченного органа; сумм распределенных
ввозных таможенных пошлин, перечисленных на счета в иностранной валюте
других государств-членов; сумм зачисленных в бюджет государства-члена
доходов от распределения этим государством-членом сумм ввозных
таможенных пошлин; сумм ввозных таможенных пошлин, поступивших в
бюджет государства-члена от других государств-членов.

Проценты за просрочку обязательств Республики Армения, Республики
Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Российской
Федерации по перечислению сумм от распределения ввозных таможенных
пошлин, а также суммы распределенных ввозных таможенных пошлин,
перечисление которых на счета в иностранной валюте других государств-
членов приостановлено, за 2015 год в бюджеты государств-членов не
поступали.

7.4. Отражение в отчете об исполнении бюджета сумм ввозных
таможенных пошлин, поступивших на единый счет уполномоченного
органа государства-члена за последний рабочий день календарного года.
Соблюдение сроков перечисления сумм распределенных ввозных
таможенных пошлин за последний рабочий день календарного года.
Отражение этих сумм, а также доходов от распределения ввозных
таможенных пошлин, поступивших в бюджет государства-члена от
уполномоченных органов других государств-членов за последний рабочий
день календарного года, в отчете об исполнении бюджета (пункт 6
Протокола).

Согласно пункту 6 Протокола суммы ввозных таможенных пошлин,
поступившие на единый счет уполномоченного органа государства-члена за
последний рабочий день календарного года, отражаются в отчете об
исполнении бюджета данного государства-члена за отчетный год.

Суммы распределенных ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день календарного года государства-члена перечисляются не позднее
второго рабочего дня текущего года государства-члена в бюджет этого
государства-члена и на счета в иностранной валюте других государств-членов,
а также отражаются в отчете об исполнении бюджета за отчетный год.

Суммы доходов от распределения ввозных таможенных пошлин,
поступившие в бюджет государства-члена от уполномоченных органов других
государств-членов за последний рабочий день календарного года других
государств-членов, отражаются в отчете об исполнении бюджета за текущий
год.

В 2015 году перечисление сумм распределенных ввозных таможенных
пошлин за последний рабочий день календарного года уполномоченными



органами государств-членов производилось в сроки, установленные пунктом 6
Протокола.

В Республике Армения суммы ввозных таможенных пошлин,
поступивших на единый счет за последний рабочий день и перечисленных в
бюджеты государств-членов, составили 250 487,7 тыс. драм, в том числе:

в бюджет Республики Армения - 2 780,4 тыс. драм;
в бюджет Республики Беларусь - 11 422,2 тыс. драм;
в бюджет Республики Казахстан - 17 809,7 тыс. драм;
в бюджет Кыргызской Республики - 4 759,3 тыс. драм;
в бюджет Российской Федерации - 213 716,1 тыс. драм.
По отчету Казначейства Министерства финансов Республики Армения о

зачислении и распределении сумм ввозных таможенных пошлин за 2015 год
сумма ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению между
государствами-членами, составила 35 601 756,7 тыс. драм, из них подлежащие
зачислению (с учетом распределенных ввозных таможенных пошлин за
последний рабочий день календарного года в сумме 2 780,4 тыс. драм) в
государственный бюджет Республики Армения - 400 364,4 тыс. драм.

Согласно отчету об исполнении государственного бюджета Республики
Армения за 2015 год, поступление ввозных таможенных пошлин составило
53 193 420,5 тыс. драм, в том числе:

Республика Армения - 397 584,0 тыс. драм;
Республика Беларусь - 2 680 137,5 тыс. драм;
Республика Казахстан - 4 259 117,2 тыс. драм;
Кыргызская Республика - 216 083,9 тыс. драм;
Российская Федерация - 45 640 497,9 тыс. драм.
В отчете об исполнении государственного бюджета Республики Армения

за 2015 год не учтены поступления от распределения ввозных таможенных
пошлин за последний рабочий день календарного года в размере 2 780,4 тыс.
драм ввиду того, что указанный отчет сформирован на основании
национального законодательства, без учета норм пункта 6 Протокола.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день 2015 года, поступившие в бюджет Республики Армения от
уполномоченных органов Республики Беларусь в сумме 269 898,3 тыс. бел.
рублей, Республики Казахстан в сумме 5 713,7 тыс. тенге, Кыргызской
Республики в сумме 660,3 тыс. сом и Российской Федерации в сумме
6 379,0 тыс. росс, рублей, подлежат отражению в отчете об исполнении
республиканского бюджета за 2016 год.

В Республике Беларусь суммы ввозных таможенных пошлин за
последний рабочий день 2015 года, распределенных и зачисленных в
республиканский бюджет, учтены в отчете об исполнении республиканского
бюджета за 2015 год.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день 2015 года, поступившие в бюджет Республики Беларусь от
уполномоченных органов Республики Армения в сумме 11 422,2 тыс. драм,
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Республики Казахстан в сумме 23 472,4 тыс. тенге, Кыргызской Республики в
сумме 2 712,7 тыс. сом и Российской Федерации в сумме 26 205,6 тыс. росс.
рублей, подлежат отражению в отчете об исполнении республиканского
бюджета за 2016 год.

В Республике Казахстан суммы ввозных таможенных пошлин за
последний рабочий день 2015 года, распределенных и зачисленных в
республиканский бюджет, отражены в отчете (данных) об исполнении
республиканского бюджета за 2015 год.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день 2015 года, поступившие в бюджет Республики Казахстан от
уполномоченных органов Республики Армения в сумме 17 809,7 тыс. драм,
Республики Беларусь в сумме 1 728 808,1 тыс. бел. рублей, Кыргызской
Республики в сумме 4 229,7 тыс. сом и Российской Федерации в сумме
40 860,0 тыс. росс, рублей, подлежат отражению в отчете об исполнении
республиканского бюджета за 2016 год.

В Кыргызской Республике суммы ввозных таможенных пошлин,
поступивших на единый счет за последний рабочий день и перечисленных в
бюджеты государств-членов, составили 59 488,9 тыс. сом, в том числе:

в бюджет Республики Армения - 660,3 тыс. сом;
в бюджет Республики Беларусь - 2 712,7 тыс. сом;
в бюджет Республики Казахстан - 4 229,7 тыс. сом;
в бюджет Кыргызской Республики - 1 130,3 тыс. сом;
в бюджет Российской Федерации - 50 755,9 тыс. сом.
По отчету о зачислении и распределении сумм ввозных таможенных

пошлин за 2015 год сумма ввозных таможенных пошлин, подлежащих
распределению между государствами-членами, составила 3 068 854,4 тыс. сом,
из них подлежащие зачислению (с учетом распределенных ввозных
таможенных пошлин за последний рабочий день календарного года в сумме
1 130,3 тыс. сом) в бюджет Кыргызской Республики - 58 308,2 тыс. сом.

Согласно отчету об исполнении республиканского бюджета Кыргызской
Республики за 2015 год, поступление ввозных таможенных пошлин составило
3 502 690,2 тыс. сом, в том числе:

Республика Армения - 26 522,8 тыс. сом;
Республика Беларусь - 162 582,0 тыс. сом;
Республика Казахстан-232 102,1 тыс. сом;
Кыргызская Республика - 57 177,9 тыс. сом;
Российская Федерация - 3 024 305,4 тыс. сом.
В отчете об исполнении республиканского бюджета Кыргызской

Республики за 2015 год не учтены поступления от распределения ввозных
таможенных пошлин за последний рабочий день календарного года в размере
1 130,3 тыс. сом ввиду того, что указанный отчет сформирован на основании
национального законодательства, без учета норм пункта 6 Протокола.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день 2015 года, поступившие в бюджет Кыргызской Республики от
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уполномоченных органов Республики Армения в сумме 4 759,3 тыс. драм,
Республики Беларусь в сумме 461 988,1 тыс. бел. рублей, Республики Казахстан
в сумме 9 780,2 тыс. тенге и Российской Федерации в сумме 10 918,9 тыс. росс,
рублей, подлежат отражению в отчете об исполнении республиканского
бюджета за 2016 год.

В Российской Федерации суммы распределенных и зачисленных в
федеральный бюджет ввозных таможенных пошлин за последний рабочий день
2015 года отражены в Отчете об исполнении федерального бюджета за
2015 год.

Доходы от распределения ввозных таможенных пошлин за последний
рабочий день 2015 года, поступившие в федеральный бюджет от
уполномоченных органов Республики Армения в сумме 213 716,1 тыс. драм,
Республики Беларусь в сумме 20 745 697,5 тыс. бел. рублей, Кыргызской
Республики в сумме 50 755,9 тыс. сом и Республики Казахстан в сумме
439 181,5 тыс. тенге, подлежат отражению в отчете об исполнении
федерального бюджета за 2016 год.

7.5. Организация учета и обоснованность зачисления сумм ввозных
таможенных пошлин, не подлежащих распределению между бюджетами
государств-членов.

Ввозные таможенные пошлины, обязательство по уплате которых
возникло до вступления в силу Протокола, не подлежат распределению между
бюджетами государств-членов.

В Республике Армения учет ввозных таможенных пошлин,
обязательство по уплате которых возникло до присоединения Республики
Армения к Евразийскому экономическому союзу, предусмотрен на следующих
счетах учета Казначейства:

900005014015 - ввозные таможенные пошлины (юридические лица);
900005015012 - ввозные таможенные пошлины (физические лица);
900005061289 - ввозные таможенные пошлины, обязанность по уплате

которых возникла до присоединения к Протоколу о порядке зачисления и
распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и
сборов, имеющих эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов
государств-членов (приложение 5 к Договору о Евразийском экономическом
союзе от 29 мая 2014 года).

При этом два первых счета существовали до вступления Республики
Армения в ЕАЭС (до февраля 2015 г.), а третий счет был открыт в связи с
началом членства Республики Армения в Союзе.

Доходы, полученные от поступлений на эти счета, были учтены в Отчете
об исполнении республиканского бюджета за 2015 год в разделе 1 «Налоговые
доходы и государственные пошлины», подраздел 1.1 «Налоговые доходы»,
подпункт е) «таможенная пошлина со стоимости импортируемых товаров».

За февраль - декабрь 2015 г. на данные счета поступило 4 468 309,32 тыс.
драм.
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В связи с тем, что на запрос Контрольной палаты Республики Армения
от 13.07.2016 № 4*1111-133 КГД ПРА не представлены в полном объеме копии
документов, послуживших основанием для зачисления сумм ввозных
таможенных пошлин на счета Казначейства Министерства финансов
Республики Армения, не подлежащих распределению между бюджетами
государств-членов, сделать вывод об обоснованности осуществления
указанных операций не представилось возможным.

В Республике Беларусь ввозные таможенные пошлины, обязательство
по уплате которых возникло до вступления в силу Протокола, в 2015 году
учитывались в республиканском бюджете по коду классификации доходов
бюджета (далее - КБК) 15 1 22 08 «Ввозные таможенные пошлины, налоговое
обязательство по уплате которых возникло до вступления в силу Соглашения
об установлении и применении в таможенном союзе порядка зачисления и
распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов,
имеющих эквивалентное действие)».

Согласно Отчету о поступлении доходов по источникам финансирования
в республиканский бюджет за 2015 год, сумма доходов по КБК 15 1 22 08
составила 7 289 707,6 тыс. бел. рублей (по сравнению с 2014 годом возросла в
7,8 раза).

Основной причиной роста нераспределяемых поступлений явилось
перечисление денежных средств по акту таможенной проверки ООО «Табак-
Инвест» от 9 сентября 2014 г. № 06711/09094/32000302 в сумме
4 791 899,4 тыс. бел. рублей по декларациям на товары, оформленным
до 1 сентября 2010 г.

По результатам выборочной проверки копий документов,
представленных ГТК РБ по запросу Комитета государственного контроля
Республики Беларусь от 08.06.2016 № 03/01-166, подтверждающих
правомерность зачисления платежей по указанному КБК, нарушений не
установлено.

В Республике Казахстан ввозные таможенные пошлины, обязательство

по уплате которых возникло до вступления в силу Протокола, в 2015 году

учитывались в республиканском бюджете по КБК 106112 «Таможенные

пошлины на ввозимые товары и (или) ввозные таможенные пошлины,

обязанность по уплате которых возникла до вступления в силу Соглашения об

установлении и применении в таможенном союзе порядка зачисления и

распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов,

имеющих эквивалентное действие)».

Согласно отчету о поступлениях по КБК 106112, сумма ввозных

таможенных пошлин за 2015 год составила 4 268 499,6 тыс. тенге (по

сравнению с 2014 годом увеличилась в 7,7 раза).
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По результатам выборочной проверки копий документов,

представленных КГД МФ РК по запросу Счетного комитета по контролю за

исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан от 20.06.2016

№ 9-9-239/1691-И, послуживших основанием для зачисления ввозных

таможенных пошлин по КБК 106112, установлено следующее.

Ввозные таможенные пошлины в сумме 664 741,5 тыс. тенге (57% от

общей суммы выбранных для проверки поступлений по КБК 106112) уплачены

за ввоз товара организациями, работающими в рамках статьи 372 Таможенного

кодекса Таможенного союза (далее - ТК), и зачислены по КБК 106112 в

отношении следующих организаций:

№
п/п

1.

2.
3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
10.

Номер
платежного
поручения

72274

2996
5157

6514

350TDGQSJ

70958

7565

350TRVK5C

2179271РТ
90494

Итого:

Дата
платежного
поручения
16.04.2015

14.08.2015
30.07.2015

18.09.2015

03.06.2015

23.01.2015

17.11.2015

03.07.2015

23.04.2015
29.09.2015

ИИН/БИН
плательщика

940540000210

60440002942
940240000021

940240000021

920941000346

940540000210

940240000021

920941000346

930440000929
980441003204

Наименование плательщика

ПЕТРОКАЗАХСТАН
КУМКОЛЬ РЕСОРСИЗ

ТОО КАРАКУДУКМУНАЙ
ТОО "СОВМЕСТНОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ
"КАЗГЕРМУНАЙ"

ТОО "СОВМЕСТНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ

"КАЗГЕРМУНАЙ"
САЙПЕМ КАЗАХСТАН

ФИЛИАЛ
ПЕТРОКАЗАХСТАН

КУМКОЛЬ РЕСОРСИЗ
ТОО "СОВМЕСТНОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ
"КАЗГЕРМУНАЙ"

САЙПЕМ КАЗАХСТАН
ФИЛИАЛ

ТОО "ТЕНГИЗШЕВРОЙЛ"
ФИЛИАЛ НАБОРЗ ДРИЛЛИНГ

ИНТЕРНЕШНЛ

Сумма,
тыс. тенге

16 000,0

27 840,0
30 159,0

37 535,4

43 532,9

60 000,0

70 233,6

102 850,0

124 825,0
151 765,6

664 741,5

Согласно письму Евразийской экономической комиссии от 04.10.2016

№ 09-238, направленному в адрес Министерства финансов Республики Казахстан,

одной из сфер таможенного регулирования являются отношения, связанные с

уплатой (взиманием) таможенных пошлин, налогов в отношении товаров,

перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза.

Таможенное законодательство не регламентирует правоотношения,

связанные с зачислением и распределением сумм ввозных таможенных пошлин.

Порядок их зачисления и распределения между бюджетами государств-членов

определен Соглашением, а с 1 января 2015 г. - Протоколом, которые регулируют
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вопросы межбюджетных отношений государств-членов и включают казначейские

аспекты взаимодействия.

Таким образом, положения статьи 372 ТК не распространяются на вопросы

распределения уплаченных сумм ввозных таможенных пошлин и, соответственно,

они подлежат распределению с 1 сентября 2010 г. между бюджетами государств-

членов.

Справочно:
Статьей 372 ТК предусмотрено, что к правоотношениям,

возникшим в сфере недропользования (топливно-энергетического
сектора) в Республике Казахстан и Российской Федерации до вступления
в силу Таможенного кодекса и возникающим после его вступления в силу,
применяется таможенное законодательство Республики Казахстан и
Российской Федерации, в соответствии с которым действуют
соответствующие контракты, а в части, не урегулированной этими
таможенными законодательствами, - положения Таможенного
кодекса.

В отношении организаций, производивших уплату ввозных таможенных
пошлин, зачисление которых осуществлено по КБК 106112 на сумму
510 588,3 тыс. тенге, копии документов по запросу Счетного комитета по
контролю за исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан
от 20.06.2016 № 9-9-239/1691-И казахстанской стороной на 10.11.2016 в полном
объеме не представлены, в том числе:

№
п/п

1.

2.
3.
4.

5.

6.

7.

8.
9.
10.

11.

Номер
платежного
поручения

ТНК0326/15-
0002327

410
548

750ULFBCH

93006

258191

745009

2178424РТ
ОР1218016

304

305

Дата
платежного
поручения
22.07.2015

11.03.2015
14.04.2015

04.09.2015

08.12.2015

11.12.2015

17.03.2015

23.04.2015
04.05.2015
24.02.2015

25.02.2015

ИИН/БИН
плательщика

0509400001237

20340004531
40440000209

920941000346

980441003204

981141001567

981141001567

930440000929
990640000789
960141001560

960141001560

Наименование плательщика

АО «БРК-Лизинг» ДО АО
«Банк Развития Казахстана»

ЕМИР-ОЙЛ
АО КМК МУНАЙ

САЙПЕМ КАЗАХСТАН
ФИЛИАЛ

ФИЛИАЛ НАБОРЗ
ДРИЛЛИНГ

ИНТЕРНЕШНЛ
НАРОДНЫЙ

СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН
НАРОДНЫЙ

СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

ТОО "ТЕНГИЗШЕВРОЙЛ"
ТОО ДЕНХОЛМ-ЖОЛДАС

КАЗАХСТАНСКИЙ
ФИЛИАЛ КОМПАНИИ

ПАРКЕР ДРИЛЛИНГ
КОМПАНИ ИНТ.Л
КАЗАХСТАНСКИЙ

ФИЛИАЛ КОМПАНИИ
ПАРКЕР ДРИЛЛИНГ

КОМПАНИ ИНТ.Л

Сумма, тыс.
тенге

13 381,6

22 973,0
28 000,0

29 414,4

30 000,00

32 185,7

39 196,4

44 382,5
52 199,7
67 786,9

67 786,9
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12. 395

Итого:

05.03.2015 960141001560 КАЗАХСТАНСКИЙ
ФИЛИАЛ КОМПАНИИ

ПАРКЕР ДРИЛЛИНГ
КОМПАНИ ИНТ.Л

83 281,2

510 588,3

С учетом изложенного сделать вывод об обоснованности зачисления
ввозных таможенных пошлин в сумме 510 588,3 тыс. тенге по КБК 106112 не
представилось возможным.

В Кыргызской Республике ввозные таможенные пошлины, не
подлежащие распределению между государствами-членами, в 2015 году
учитывались по КБК 11 511 100 «Ввозные таможенные пошлины, подлежащие
уплате до присоединения Кыргызской Республики к ЕАЭС».

Сумма ввозных таможенных пошлин, не подлежащих распределению
между бюджетами государств-членов, поступившая по КБК 11511 100
с 1 октября по 31 декабря 2015 г., составила 81 716,24 тыс. сом.

Вместе с тем в течение 2015 года, в том числе до вступления в ЕАЭС
Кыргызской Республики, зачисление ввозных таможенных пошлин также
производилось по КБК 11 511 100 и составило 3 553 776,3 тыс. сом.

В ходе проверки КБК 11 511 100 за октябрь - декабрь 2015 г. с целью
подтверждения правомерности зачисления ввозных таможенных пошлин было
выбрано 15 поступлений на сумму 28 760,5 тыс. сом (запрос Счетной палаты
Кыргызской Республики в ГТС ПКР от 30.06.2016 № 02/903).

Проверкой представленных ГТС ПКР копий документов установлено, что
ввозные таможенные пошлины, зачисленные в 2015 году по КБК 11 511 100,
были перечислены в 2016 году на распределяемый КБК 11511 400 в сумме
22 074,6 тыс. сом (76,8% от общей суммы выбранных для проверки
поступлений по КБК 11511 100), в том числе:

№
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

Дата

11.11.2015

19.10.2015

31.12.2015

19.10.2015

25.12.2015

Итого:

№
документа

3/6911

008OUTP15
292001

0001/8

008OUTP15
292002

230

Плательщик

ОСОО " РОСТЭК-
АЗИЯ"
00LLC

Central AsiaPetroleum /
ОсОО

"Среднеазиатский
петролеум"

Свердловское РОК -
Счета невыясненных

сумм БС
00LLC

CentralAsiaPetroleum /
ОсОО

"Среднеазиатский
петролеум"

ZAO Bino/ ЗАО Бино

Сумма,
тыс. сом

1 941,4

1 508,0

17 729,2

516,0

380,0

22 074,6

Дата проведения зачета
(переброски)

с КБК 11 511 100 на КБК
И 511400

26.07.2016

26.07.2016

12.01.2016

26.07.2016

27.07.2016
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По ввозным таможенным пошлинам на сумму 6 685,9 тыс. сом
вследствие неполного представления на 10.11.2016 копий документов,
послуживших основанием для зачисления по КБК 11 511 100, в отношении
организаций: ОсОО «Автоцентр Перекресток», Представительство «CHINA
ROAD AND В RIDGE CORPORATION IN KYRGYZSTAN», ОсОО ЫНТЫМАК
КАРГО Ч\3 КОБУКЕЕВ, ОсОО АТЛАС ТРЭВЭЛ Ч\3 МАМЫРОВА, ОсОО
«Казахмыс Голд Кыргызстан», ОсОО «Алокозай» сделать вывод об
обоснованности осуществления указанных операций не представилось
возможным.

В Российской Федерации ввозные таможенные пошлины, обязательство
по уплате которых возникло до вступления в силу Протокола, учитывались по
следующим КБК: 153 1 100101001 1000 180 «Ввозные таможенные пошлины
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)»; 153 1 100101001 2000 180 «Ввозные
таможенные пошлины (пени и проценты по соответствующему платежу)»;
153 1 1001010014000 180 «Ввозные таможенные пошлины (прочие
поступления)»; 153 1 100101001 5000 180 «Ввозные таможенные пошлины
(уплата процентов, начисленных при нарушении срока возврата налога (сбора),
страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов, и
процентов, начисленных на сумму излишне взысканного налога)».

По Отчету о кассовом поступлении и выбытии бюджетных
средств (раздел 1 «Доходы бюджета») поступления ввозных таможенных
платежей и платежей, не распределяемых в соответствии с Соглашением
(Протоколом), составили 179 776,3 тыс. росс, рублей (по сравнению
с 2014 годом снизились на 35,1%), в том числе:

по КБК 153 1 10 01010 01 1000 180-155 116,1 тыс. росс, рублей;
по КБК 153 1 10 01010 01 2000 180-25 491,3 тыс. росс, рублей;
по КБК 153 1 1001010014000 180-23,1 тыс. росс, рублей;
по КБК 153 1 10 01010 01 5000 180 - «минус» 854,2 тыс. росс, рублей.
В ходе проверки копий документов, представленных ФТС России по

запросу Счетной палаты Российской Федерации от 30.05.2016
№ ЗИ 03-41/03-03, подтверждающих правомерность зачисления платежей по
указанным КБК, нарушений не установлено.

7.6. Организация возврата плательщику сумм излишне уплаченных
(излишне взысканных) ввозных таможенных пошлин (пункты 7 - 9
Протокола).

Возврат излишне уплаченных (излишне взысканных) ввозных
таможенных пошлин осуществлялся уполномоченными органами государств-
членов в соответствии с положениями Протокола в порядке, определенном
национальными нормативными документами.

В Республике Армения общая сумма возврата ввозных таможенных
пошлин со специального счета № 900008000268 «Расчет сумм ввозных
таможенных пошлин, подлежащих распределению между государствами-
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членами» за февраль - декабрь 2015 г. составила 35 306,7 тыс. драм.
В связи с тем, что на запрос Контрольной палаты Республики Армения

от 13.07.2016 №4^11-133 КГД ПРА не представлены в полном объеме копии
документов, послуживших основанием для возврата плательщикам сумм
излишне уплаченных (излишне взысканных) ввозных таможенных пошлин,
сделать вывод об обоснованности осуществления указанных операций не
представилось возможным.

В Республике Беларусь общая сумма возврата ввозных таможенных
пошлин с КБК 15 3 26 00 «Ввозные таможенные пошлины, уплаченные на
территории Республики Беларусь и зачисленные в бюджет Республики
Беларусь в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе» за
2015 год составила 56 344 617,2 тыс. бел. рублей (за 2014 год -
62 592 526,4 тыс. бел. рублей).

В 2015 году по сравнению с 2014 годом отмечается снижение размера
суммы возвратов на 6 247 909,2 тыс. бел. рублей, или на 10%.

В ходе проверки копий документов, представленных ГТК РБ по запросу
Комитета госконтроля Республики Беларусь от 08.06.2016 № 03/01-166,
послуживших основанием для возврата ввозных таможенных пошлин,
нарушений не установлено.

В Республике Казахстан общая сумма возврата ввозных таможенных
пошлин с КБК 106 101 «Ввозные таможенные пошлины (иные пошлины,
налоги и сборы, имеющие эквивалентное действие), уплаченные в соответствии
с Договором о Евразийском экономическом союзе» за 2015 год составила
1 808 077,6 тыс. тенге.

По сравнению с 2014 годом сумма возвратов в 2015 году уменьшилась на
432 198,7 тыс. тенге, или на 19,3%.

В ходе проверки копий документов, представленных КГД МФ РК по
запросу Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского
бюджета Республики Казахстан от 20.06.2016 № 9-9-2-39/1691-И, послуживших
основанием для возврата ввозных таможенных пошлин, нарушений не
установлено.

В Кыргызской Республике общая сумма возврата ввозных таможенных
пошлин с КБК 11511400 «Ввозные таможенные пошлины, уплаченные по
ставкам ЕТТ и зачисленные в соответствии с Договором о присоединении к
ЕАЭС» за октябрь - декабрь 2015 г. составила 485,5 тыс. сом.

В связи с тем, что на запрос Счетной палаты Кыргызской Республики
от 30.06.2016 № 02/903 ГТС ПКР не представлены в полном объеме копии
документов, послуживших основанием для возврата плательщикам сумм
излишне уплаченных (излишне взысканных) ввозных таможенных пошлин,
сделать вывод об обоснованности осуществления указанных операций не
представилось возможным.

В Российской Федерации общая сумма возврата ввозных таможенных
пошлин с КБК 153 ПО ПО 1001 0000 180 «Ввозные таможенные пошлины
(иные пошлины, налоги и сборы, имеющие эквивалентное действие),
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уплаченные в соответствии с приложением № 5 к Договору о ЕАЭС от 29 мая
2014 года» за 2015 год составила 10 401 431,4 тыс. росс, рублей.

По сравнению с 2014 годом сумма возвратов в 2015 году уменьшилась на
1 746 830,5 тыс. росс, рублей, или на 14,4%.

По результатам проверки копий документов, представленных ФТС
России по запросу Счетной палаты Российской Федерации от 30.05.2016
№ ЗИ 03-41/03-03, послуживших основанием для возвратов с
КБК 153 110 ПО 1001 0000 180, нарушений не установлено.

7.7. Организация расчета сумм ввозных таможенных пошлин,
подлежащих распределению и перечислению с единого счета
уполномоченного органа государства-члена в бюджет этого государства-
члена, а также на счета в иностранной валюте других государств-членов.
Соблюдение нормативов распределения сумм ввозных таможенных
пошлин, установленных Протоколом (пункты 11-12 Протокола).

Расчет сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих перечислению в
бюджеты государств-членов, и их распределение по установленным
нормативам уполномоченными органами государств-членов осуществлялись
посредством автоматизированных информационных систем.

Алгоритм расчета этих сумм соответствовал установленному Протоколом
порядку их расчета.

Распределение сумм ввозных таможенных пошлин в 2015 году
осуществлялось уполномоченными органами между бюджетами государств-
членов ЕАЭС в соответствии с установленными Протоколом нормативами для
каждого государства-члена:

для Республики Армения за периоды: февраль - сентябрь - 1,13%,
октябрь- декабрь - 1,11% (в связи с присоединением к ЕАЭС Кыргызской
Республики)',

для Республики Беларусь за периоды: январь - 4,70%, февраль -
сентябрь - 4,65% (в связи с присоединением к ЕАЭС Республики Армения),
октябрь — декабрь - 4,56% (в связи с присоединением к ЕАЭС Кыргызской
Республики)',

для Республики Казахстан за периоды: январь - 7,33%, февраль-
сентябрь- 7,25% (в связи с присоединением к ЕАЭС Республики Армения),
октябрь - декабрь — 7,11% (в связи с присоединением к ЕАЭС Кыргызской
Республики);

для Кыргызской Республики за период октябрь - декабрь - 1,9%;
для Российской Федерации за периоды: январь - 87,97%, февраль-

сентябрь - 86,97% (в связи с присоединением к ЕАЭС Республики Армения),
октябрь - декабрь - 85,32% (в связи с присоединением к ЕАЭС Кыргызской
Республики),

Нарушений при распределении по нормативам ввозных таможенных
пошлин уполномоченными органами государств-членов в 2015 году проверкой
не установлено.
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7.8. Соблюдение уполномоченными органами государств-членов
сроков распределения сумм ввозных таможенных пошлин меяеду
государствами-членами (пункт 10 Протокола) и их перечисления
государствам-членам (пункт 13 Протокола). Своевременность
направления расчетного (платежного) документа (инструкции) на
перечисление сумм ввозных таможенных пошлин государствам-членам
(пункт 13 Протокола).

Уполномоченными органами государств-членов распределение сумм
ввозных таможенных пошлин и направление расчетных (платежных)
документов на перечисление распределенных сумм ввозных таможенных
пошлин осуществлялось с соблюдением сроков, установленных Протоколом.

7.9. Своевременность перечисления в доход бюджета государства-
члена сумм ввозных таможенных пошлин, поступивших от
уполномоченных органов государств-членов на счета в иностранной
валюте (раздел III Протокола).

По результатам выборочной проверки договоров текущих счетов,
заключенных национальными/центральным банками и уполномоченными
органами государств-членов, первичных банковских и казначейских
документов установлено, что алгоритм списания банками денежных средств в
сумме остатков на начало дня для конвертации в доллары США по
официальным курсам валют государств - членов с последующей покупкой
долларов США за национальную валюту по официальному курсу,
установленному на дату покупки, и зачисления эквивалента в национальной
валюте на счета уполномоченных органов государств-членов соответствовал
требованиям раздела III Протокола.

7.10. Соблюдение порядка и сроков, установленных разделом IV
Протокола, при осуществлении обмена информацией между
уполномоченными органами государств-членов по согласованным и
утвержденным формам (пункт 42 Протокола). Анализ динамики сумм
поступлений ввозных таможенных пошлин, распределенных ввозных
таможенных пошлин и доходов от распределения ввозных таможенных
пошлин, поступивших от уполномоченных органов других государств-
членов.

По результатам проверки не установлено нарушений уполномоченными

органами государств-членов сроков направления ежедневных и ежемесячных

отчетов.
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Поступление и распределение ввозных таможенных пошлин в бюджеты
государств-членов в 2015 году приведены в таблице.

млн. долл. США
Республика

Армения
всего

поступило на
единый счет

распределено в
свой бюджет
государствам-
членам ЕАЭС,
в том числе:
в Республику
Беларусь
в Республику
Казахстан
в Кыргызскую
Республику

в Российскую
Федерацию

поступило от
государств'
ч-teHoe ЕАЭС,
лсего

в том числе

из Республики
Беларусь
из Республики
Казахстан
из Кыргызской
Республики
из Российской
Федерации

ffcWH
Iff J.WI 1ШЛ(/»
Люожет
/Vi'lllftlUAU
хрмения

Сальдо
расчетов

74,5

0,8

73,7

3,4

5,4

0,4

64,5

110,5

5,6

8,9

0,5

95,5

пи

36,8

Республика
Беларусь
всего

поступило на
единый счет

тспределено в
свой бюджет
государствам-
ч.1енам Е\ЭС,
в том числе;
в Республику
Армения
в Республику
Казахстан
в Кыргызскую
'еспублику

в Российскую
Федерацию

wcmynu.iv от
'.осударств-
cieiioi KA'JC,
кщего

в том числе

« Республики
Армения
« Республики
<азахстан
13 Кыргызской
Республики
13 РОССИЙСКОЙ

Федерации

539,5

25,0

514,5

5,7

38,9

2,6

467,3

470,0

3,5

40,3

2,1

424,1

Республика
Казахстан
всего

поступило на
единый счет
>аспределено в

свой бюджет
государствам-
членам ЕАЭС,
в том числе:
в Республику
Армения
в Республику
Беларусь

в Кыргызскую
'еспублику

в Российскую
Федерацию

поступило от
государств-
членов ЕАЭС,
кего

в том числе

из Республики
Армения
из Республики
Беларусь
13 Кыргызской
Республики
«з Российской
Федерации

850,2

61,4

788,8

8,9

39,3

4,5

736,1

705,7

5,4

38,4

4,0

657,9

Кыргызская
Республика
всего

поступило на
единый счет

определено в
свой бюджет
государствам-
менам ЕАЭС,
в том числе:
в Республику
Армения
в Республику
Беларусь

в Республику
Сазахстан

в Российскую
Федерацию

поступило от
государств-
членов ЕАЭС,
чсего

в том числе

13 Республики
Армения
13 Республики
эеларусь
13 Республики
Казахстан
13 РОССИЙСКОЙ

Федерации

47,6

0,9

46,7

0,5

2,2

3,4

40,6

53,4

0,4

2,5

3,6

46,9

Российская
Федерация
всего

поступило на
единый счет

распределено в
свой бюджет
государствам-
членам ЕАЭС,
в том числе:
в Республику
Армения
в Республику
Беларусь
в Республику
Казахстан

в Кыргызскую
Республику

поступило от
государств-
членов ЕАЭС,
всего

в том числе:

из Республики
Армения
из Республики
Беларусь
из Республики
Казахстан
из Кыргызской
Республики

9075,9

7859,6

1216,3

95,4

420,2

655,1

45,6

1312J

63,6

461,0

749,1

38,6

HiAV ' ! tfiV.'i» 6V* v Ил ">J

niH-nnniLtoe ', HiviiiiпиTi#ь thhrmymtivb rMimniii.it'6

йюОжет 4Q5tQ ' бни)ж<гт | ">"•./ (•кчкют U,t umawn W/.tf
Ft\'n}6 IUKU /Vi'fflAlilhlf 1 Au/VUH МШ • /'rli CUUCh.'U

batapwb Kai-i\smdH ! At'itvfliiii-ii ' Ф->\ риции

Сальдо
расчетов

-44,5
Сальдо

расчетов
-83,1

Сальдо
расчетов

6,7 Сальдо
расчетов

96,0

Справочно: За 2015 год официальный среднегодовой курс белорусского рубля к
доллару США составил 15864,62 рублей1, официальный среднегодовой курс российского
рубля к доллару США - 61,32 рубля , официальный среднегодовой курс тенге к доллару
США - 221,73 тенге , официальный среднегодовой курс драм к доллару США - 477,92 драм ,
официальный среднегодовой курс сом к доллару США - 64,46 сом5.

Общая сумма ввозных таможенных пошлин, поступивших в бюджеты
Сторон, за 2015 год составила 10 599,6 млн. долларов США (в 2014 году -
19 403,1 млн. долларов США), по сравнению с 2014 годом в целом наблюдается
снижение на 8803,5 млн. долларов США, или на 45,4%.

1 http://www.nbrb.by/ statistics/Rates/AvgRate/?yr=2015
2http://www.cbr.ru/statistics/print.aspx?=credit_statistics/ex_rate_...
3http://www.nationalbank.kz/?docid=763&swich=russian
4 http:// www.cba.am/ Storage/RU/stat_data_rus/9.O6MeHKypcroA.xls
' http://www.nbkr.kg/ index
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Анализ поступлений и распределений ввозных таможенных пошлин в
Республике Армения приведен в таблице.

тыс. драм

Республика Армения

1
Ввозные таможенные пошлины, уплаченные на территории Республики
Армения и подлежащие распределению

из них распределено:
Республике Армения
Республике Беларусь
Республике Казахстан
Кыргызской Республике
Российской Федерации
Перечислено в бюджеты государств - членов ЕАЭС
Поступило в бюджет Республики Армения от государств - членов ЕАЭС, в
том числе:
из Кыргызской Республики
из Республики Беларусь
из Республики Казахстан
из Российской Федерации
Всего поступило доходов в бюджет Республики Армения
Сальдо расчетов* с государствами - членами ЕАЭС, в том числе:
с Кыргызской Республикой
с Республикой Беларусь
с Республикой Казахстан
с Российской Федерацией

февраль - декабрь 2015 г.

2

35 601756,7

400 364,4
1 646 772,2
2 567 579,3

183 866,6
30 803 174,2
35 201 392,3

52 795 836,5

216 083,9
2 680 137,5
4 259 117,2

45 640 497,9
53 196 200,9

+17 594 444,2
32 217,3

1 033 365,3
1 691 537,9

14 837 323,7

* разница между полученными и перечисленными суммами ввозных таможенных пошлин

Из данных указанной таблицы следует, что за февраль - декабрь 2015 г.
сумма ввозных таможенных пошлин, поступивших от государств- членов
ЕАЭС в бюджет Республики Армения, составила 52 795 836,5 тыс. драм.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Армения и всеми
государствами - членами ЕАЭС сложилось положительным в сумме
17 594 444,2 тыс. драм.

Анализ динамики поступлений и распределений ввозных таможенных
пошлин в Республике Беларусь приведен в таблице.

тыс. бел, руб.

Республика Беларусь

1
Ввозные таможенные пошлины,
уплаченные на территории
Республики Беларусь и
подлежащие распределению

из них распределено:

Республике Армения

Республике Беларусь

Республике Казахстан

Кыргызской Республике

Российской Федерации

Перечислено в бюджеты
государств - членов ЕАЭС

Поступило в бюджет Республики

2014 год

2

8 878 548 101,1

X

417 291760,8

650 797 575,8

X

7 810 458 764,5

8 461256 340,3

8 862 841 538,8

2015 год

3

8 559 461689,3

90 430 044,5

396 320 277,0

617 936 305,1

41 248 594,7

7 413 526 468,0

8 163 141 412,3

7 456 011289,8

Отклонение
(гр.З-гр.2)

4

-319086411,8

90 430 044,5

-20 971483,8

-32 861270,7

41 248 594,7

-396 932 296,5

-298 114 928,0

-1406 830 249,0

Темп
роста, %

(гр.З/гр.2)
5

96,4

X
95,0

95,0

X

94,9

96,5

84,1
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Беларусь от государств - членов
ЕАЭС,
в том числе:

из Республики Армения

из Российской Федерации

из Республики Казахстан

из Кыргызской Республики

Всего поступило доходов в
бюджет Республики Беларусь

Сальдо расчетов* с
государствами - членами ЕАЭС,
в том числе:

с Республикой Армения

с Республикой Казахстан

с Российской Федерацией

с Кыргызской Республикой

X

8 080 139 744,2

782 701 794,6

X

9 280 133 299,6

401 585 198,5

X

131904 218,8

269 680 979,7

X

54 688 426,2

6 728 087 172,9

639 207 361,7

34 028 329,0

7 852 331566,8

-707 130 122,5

-35 741618,3

21 271 056,6

-685 439 295,1

-7 220 265,7

54 688 426,2

-1352 052 571,3

-143 494 432,9

34 028 329,0

-1427 801732,8

X

X

X

X

X

X

83,3

81,7

X

84,6

X

X

X

X

X

* разница между полученными и перечисленными суммами ввозных таможенных пошлин

Из таблицы следует, что в 2015 году по сравнению с 2014 годом ввозных
таможенных пошлин в республиканский бюджет поступило меньше на
1 427 801 732,8 тыс. бел. рублей. Указанные доходы в 2015 году составили
84,6% к уровню предыдущего года.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Беларусь и государствами -
членами ЕАЭС сложилось отрицательным в сумме
«минус» 707 130 122,5 тыс. бел. рублей (в 2014 году было положительным в
сумме 401 585 198,5 тыс. бел. рублей).

При этом сальдо взаиморасчетов между Республикой Беларусь,
Республикой Армения и Кыргызской Республикой сложилось отрицательным и
составило «минус» 35 741 618,3 тыс. бел. рублей и
«минус» 7 220 265,7 тыс. бел. рублей соответственно.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Беларусь и Республикой
Казахстан сложилось, как и в 2014 году, положительным и составило
21 271 056,6 тыс. бел. рублей.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Беларусь и Российской
Федерацией сложилось отрицательным и составило «минус» 685 439 295,1 тыс.
бел. рублей (в 2014 году сальдо было положительное в размере
269 680 979,9 тыс. бел. рублей).

Анализ динамики поступлений и распределений ввозных таможенных
пошлин в Республике Казахстан приведен в таблице.

тыс. тенге

Республика Казахстан

1

Ввозные таможенные пошлины,

уплаченные на территории

Республики Казахстан и

подлежащие распределению

из них распределено:

Республике Армения

2014 год

2

292 117 840,6

X

2015 год

3

188 515 045,7

1975 351,8

Отклонение
(гр.З - гр.2)

4

-103 602 794,9

1975 351,8

Темп
роста, %

(гр.З/гр.2)

5

64,5

X
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Республике Беларусь

Республике Казахстан

Кыргызской Республике

Российской Федерации

Всего перечислено в бюджеты

государств-членов ЕАЭС

Поступило в бюджет Республики
Казахстан от государств - членов
ЕАЭС, в том числе:

из Республики Армения

из Республики Беларусь

из Кыргызской Республики

из Российской Федерации

Всего поступило доходов в бюджет
Республики Казахстан

Сальдо расчетов* с государствами -

членами ЕАЭС,

в том числе:
с Республикой Армения

с Республикой Беларусь

с Кыргызской Республикой

с Российской Федерацией

13 729 538,5

21412 237,7

X

256 976 064,4

270 705 602,9

232 748 728,8

X

11 404 828,9

X

221 343 899,9

254 160 966,5

-37 956 874,1

X

-2 324 709,6

X

-35 632 164,5

8 725 161,1

13 604 176,0

995 962,9

163 214 393,9

174 910 869,7

156 485 070,9

1 196 374,9

8 521485,1

884 218,8

145 882 992,1

170 089 246,9

-18 425 798,8

-778 976,9

-203 676,0

-111744,1

-17 331401,8

-5 004 377,4

-7 808 061,7

995 962,9

-93 761 670,5

-95 794 733,2

-76 263 657,9

1 196 374,9

-2 883 343,8

884 218,8

-75 460 907,8

-84 071719,7

X

X
X

X

X

63,6

63,5

X

63,5

64,6

67,2

X
74,7

X

65,9

66,9

X

X

X

X

X

* разница между полученными и перечисленными суммами ввозных таможенных пошлин

Из приведенной таблицы следует, что в 2015 году ввозных таможенных
пошлин в бюджет Республики Казахстан по сравнению с 2014 годом поступило
меньше на 84 071 719,7 тыс. тенге. Указанные доходы в 2015 году составили
66,9% к уровню предыдущего года.

Сальдо взаиморасчетов между Республикой Казахстан и всеми
государствами - членами ЕАЭС сложилось отрицательным и составило
«минус» 18 425 798,8 тыс. тенге (в 2014 году также было отрицательным).

Анализ поступлений и распределений ввозных таможенных пошлин в
Кыргызской Республике приведен в таблице.

тыс. сом

Кыргызская Республика

1
Ввозные таможенные пошлины, уплаченные на территории Кыргызской
Республики и подлежащие распределению

из них распределено:
Республике Армения
Республике Беларусь
Республике Казахстан
Кыргызской Республике
Российской Федерации
Перечислено в бюджеты государств - членов ЕАЭС
Поступило в бюджет Кыргызской Республики от государств - членов
ЕАЭС, в том числе:
из Республики Армения
из Республики Беларусь
из Республики Казахстан
из Российской Федерации
Всего поступило доходов в бюджет Кыргызской Республики
Сальдо расчетов* с государствами - членами ЕАЭС, в том числе:

октябрь - декабрь 2015 г.

2

3 068 854,4

34 064,3
139 939,8
218 195,6

58 308,2
2 618 346,5
3 010 546,2

3 445 512,3

26 522,8
162 582,0
232 102,1

3 024 305,4
3 503 820,5
+434 966,1
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с Республикой Армения
с Республикой Беларусь
с Республикой Казахстан
с Российской Федерацией

-7 541,5
22 642,2
13 906,5

405 958,9
* разница между полученными и перечисленными суммами ввозных таможенных пошлин

Из таблицы следует, что в октябре - декабре 2015 г. ввозных таможенных
пошлин в республиканский бюджет Кыргызской Республики поступило в
сумме 3 503 820,5 тыс. сом.

Сальдо взаиморасчетов между Кыргызской Республикой и
государствами - членами ЕАЭС сложилось положительным в сумме
434 966,1 тыс. сом.

При этом сальдо взаиморасчетов между Кыргызской Республикой и
Республикой Армения сложилось отрицательным и составило «минус»
7 541,5 тыс. сом.

Сальдо взаиморасчетов между Кыргызской Республикой и Республикой
Беларусь, Республикой Казахстан и Российской Федерацией сложилось
положительным и составило 442 507,6 тыс. сом, в том числе:

с Республикой Беларусь - 22 642,2 тыс. сом;
с Республикой Казахстан - 13 906,5 тыс. сом;
с Российской Федерацией - 405 958,9 тыс. сом.

Анализ динамики поступлений и распределений ввозных таможенных
пошлин в Российской Федерации приведен в таблице.

тыс. росс, рублей

Российская Федерация

1
Ввозные таможенные пошлины,
подлежащие распределению в
Российской Федерации

из них распределено:

Республике Армения

Республике Беларусь

Республике Казахстан
Кыргызской Республике

Российской Федерации

Перечислено в бюджеты
государств - членов ЕАЭС

Поступило в бюджет Российской
Федерации от государств - членов
ЕАЭС, в том числе:

из Республики Армения

из Республики Беларусь

из Республики Казахстан

из Кыргызской Республики

Всего поступило доходов в бюджет

Российской Федерации

Сальдо расчетов* с государствами-

членами ЕАЭС,

в том числе:

с Республикой Армения

2014 год

2

641660 969,3

X

30 158 065,6

47 033 749,0
X

564 469 154,7

77 191 814,6

83 916 981,9

X

29 212 524,8

54 704 457,1

X

648 386 136,6

6 725 167,3

X

2015 год

3

556 526 171,7

5 847 549,1

25 764 144,8

40 171 122,7
2 798 085,2

481 945 269,9

74 580 901,8

80 467 500,7

3 899 141,6

28 269 632,1

45 930 859,5

2 367 867,5

562 412 770,6

+5 886 598,9

-1 948 407,5

Отклонение
(гр.З - гр.2)

4

-85 134 797,6

5 847 549,1

-4 393 920,8

-6 862 626,3
2 798 085,2

-82 523 884,8

-2 610 912,8

-3 449 481,2

3 899 141,6

-942 892,7

-8 773 597,6

2 367 867,5

-85 973 366,0

X

X

Темп
роста, %

(гр.З/гр.2)
5

86,7

X

85,4

85,4
X

X

96,6

95,9

X

96,8

84,0

X

86,7

X

X
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с Республикой Беларусь

с Республикой Казахстан

с Кыргызской Республикой

-945 540,8

7 670 708,1

X

2 505 487,3

5 759 736,8

-430 217,7

X

X

X

X

X

X

* разница между полученными и перечисленными суммами ввозных таможенных пошлин

Из приведенной таблицы следует, что в 2015 году ввозных таможенных
пошлин в федеральный бюджет по сравнению с 2014 годом поступило меньше
на 85 973 366,0 тыс. росс, рублей. Указанные доходы в 2015 году составили
86,7 % к уровню предыдущего года.

Сальдо взаиморасчетов между Российской Федерацией и государствами -
членами ЕАЭС сложилось в целом положительным и составило
5 886 598,9 тыс. росс, рублей (в 2014 году также было положительным).

При этом сальдо взаиморасчетов между Российской Федерацией и
Республикой Беларусь в отличие от итогов 2014 года сложилось
положительным и составило 2 505 487,3 тыс. росс, рублей.

Сальдо взаиморасчетов между Российской Федерацией и Республикой
Казахстан сложилось, как и в 2014 году, положительным и составило
5 759 736,8 тыс. росс, рублей.

Сальдо взаиморасчетов между Российской Федерацией, Республикой
Армения и Кыргызской Республикой сложилось отрицательным и составило
«минус» 1 948 407,5 тыс. росс, рублей и «минус» 430 217,7 тыс. росс, рублей
соответственно.

7.11. Своевременность информирования уполномоченным органом
государства-члена уполномоченных органов других государств-членов о
нерабочих днях, изменениях реквизитов счета в иностранной валюте, на
который подлежат перечислению суммы ввозных таможенных пошлин, а
также иных данных, необходимых для реализации Протокола (пункты 16 -
17 Протокола).

Проверкой установлено, что уполномоченные органы государств-членов
своевременно уведомляли уполномоченные органы других государств-членов о
нерабочих днях, установленных в соответствии с национальным
законодательством, об изменениях реквизитов счетов в иностранной валюте и
иных данных.

7.12. Наличие фактов неперечисления или неполного перечисления
денежных средств на счет государства-члена в иностранной валюте от
другого государства-члена (при отсутствии уведомлений уполномоченных
органов об отсутствии сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих
распределению, либо направления информации об отсутствии сумм,
подлежащих распределению в условиях их фактического наличия),
приостановления перечислений со своего единого счета на счет
государства-члена - должника. Полнота погашения образовавшейся при
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этом задолженности и процентов за просрочку перечисления (пункты 20 -
28 Протокола).

Выборочной проверкой фактов неперечисления или неполного
перечисления денежных средств уполномоченными органами государств-
членов за 2015 год не установлено.

Уведомлений о неперечислении или неполном перечислении денежных
средств в адрес уполномоченных органов государств - членов ЕАЭС
в 2015 году не поступало.

7.13. Результаты реализации таможенными органами государств-
членов порядка обмена информацией, связанной с уплатой ввозных
таможенных пошлин (пункты 45 - 51 Протокола).

Положения Протокола регламентируют порядок обмена информацией,
связанной с уплатой ввозных таможенных пошлин, и содержат состав
сведений, которыми обмениваются таможенные органы государств - членов
ЕАЭС (пункт 46 Протокола), источники, из которых указанная информация
формируется (пункт 47 Протокола), порядок применения курсов валют
(пункт 48 Протокола).

Пунктом 49 Протокола предусмотрено, что технологические регламенты
обмена информацией, связанной с уплатой ввозных таможенных пошлин,
разрабатываются и утверждаются Евразийской экономической комиссией
(далее - Комиссия).

В соответствии с пунктом 50 Протокола обмен информацией в
электронном виде между центральными таможенными органами государств-
членов, а также ее представление в Комиссию осуществляются после
обеспечения технической готовности этих таможенных органов и Комиссии, о
чем они письменно уведомляют друг друга. После введения в действие
Интегрированной информационной системы Союза обмен информацией между
центральными таможенными органами государств-членов и представление ее в
Комиссию осуществляются в электронном виде с использованием указанной
системы.

ЕЭК совместно с центральными таможенными органами государств-
членов ЕАЭС разработаны проекты технологических документов, которыми
определяется порядок обмена информацией между центральными
таможенными органами с использованием общего процесса интегрированной
информационной системы внешней и взаимной торговли «Обеспечение обмена
сведениями, связанными с уплатой ввозных таможенных пошлин, а также
формирование, ведение и использование базы данных, содержащей такие
сведения».

Проект решения Коллегии ЕЭК, которым утверждаются данные
технологические документы, внесен в повестку заседания Коллегии
ЕЭК на 6 декабря 2016 г.

После принятия решения Коллегии ЕЭК центральными таможенными
органами государств-членов будет проведена работа по организации обмена
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сведениями в электронном виде в соответствии с данными технологическими
документами.

7.14. Реализация предложений и рекомендаций высших органов
финансового контроля Республики Беларусь, Республики Казахстан и
Российской Федерации по итогам совместных проверок за 2010 - 2014 гг.

В отчетах о результатах совместных контрольных мероприятий по
вопросам соблюдения уполномоченными органами норм Соглашения об
установлении и применении в Таможенном союзе порядка зачисления и
распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов,
имеющих эквивалентное действие) от 20 мая 2010 года (далее - Соглашение),
проведенных в 2012 году за 2010-2011 годы, в 2013 году за 2012 год,
в 2014 году за 2013 год, в 2015 году за 2014 год и утвержденных совместными
решениями коллегий Высших органов финансового контроля Сторон
от 28 февраля 2013 г. № 10К (901), от 4 марта 2014 г.
№14/13К (959), от 12 ноября 2014 г. № 52К (998)/19 и от 26 ноября 2015 г.
№ 54К/16, содержатся предложения и рекомендации государственным органам
Сторон и ЕЭК.

Как было отражено в предыдущих отчетах (за 2010-2014 г.), в связи с
отсутствием в Республике Казахстан в период с 1 сентября 2010 г. по 5 марта
2011 г. обособленного учета ввозных таможенных пошлин, подлежащих
распределению, излишне уплаченные до начала действия Соглашения ввозные
таможенные пошлины в сумме 311,3 млн. тенге необоснованно были
возвращены плательщикам в указанном выше периоде за счет сумм ввозных
таможенных пошлин, подлежащих распределению между бюджетами Сторон.
Также не распределена и не перечислена в бюджеты Сторон ввозная
таможенная пошлина в сумме 0,7 млн. тенге, возвращенная Министерству
обороны Республики Казахстан в 2012 году с КБК 106101.

Комитетом казначейства Министерства финансов Республики Казахстан
29 июля 2016 г. распределены суммы ввозных таможенных пошлин в размере
312,0 млн. тенге между пятью государствами - членами ЕАЭС, о чем были
проинформированы ВОФК Российской Федерации и Республики Беларусь.

По Отчету о результатах контрольного мероприятия «Совместная
проверка Комитетом государственного контроля Республики Беларусь,
Счетным комитетом по контролю за исполнением республиканского
бюджета Республики Казахстану Счетной палатой Российской Федерации
соблюдения в 2012 году уполномоченными органами Республики Беларусь,
Республики Казахстан и Российской Федерации Соглашения» (далее- Отчет
за 2012 год).

Подпунктом 2.1 пункта 2 предложений Отчета за 2012 год предложено
ЕЭК инициировать внесение дополнений в Соглашение, предусматривающих:

вид итогового документа по результатам совместного контрольного
мероприятия ВОФК;
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органы, в которые такой документ должен быть направлен для
информирования и принятия при необходимости мер реагирования, а также
сроки его направления;

механизм устранения нарушений уполномоченными и иными органами
Сторон, выявленных ВОФК в ходе совместного контрольного мероприятия;

ответственность уполномоченных органов за нарушения, выявленные в
ходе совместного контрольного мероприятия.

ЕЭК проведена работа по разработке международного договора,
регламентирующего порядок проведения ВОФК совместных контрольных
мероприятий. Проект Соглашения о проведении совместных контрольных
мероприятий по вопросам соблюдения порядка зачисления и распределения
сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих
эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств -
членов Евразийского экономического союза одобрен решением коллеги ЕЭК
от 14 июля 2015 г. № 82, прошел внутригосударственное согласование в
государствах-членах и одобрен Советом Евразийской экономической комиссии
11 июля 2016 г. Однако соответствующее распоряжение Совета ЕЭК до
настоящего времени находится на подписании члена Совета Комиссии от
Республики Казахстан.

После подписания распоряжения Совета ЕЭК проект Соглашения будет
направлен в государства-члены для проведения внутригосударственных
процедур, необходимых для его подписания, после выполнения которых проект
Соглашения будет представлен на подписание Сторонам.

Пунктом 4 предложений Отчета за 2012 год, пунктами 2 и 5
предложений Отчета «Совместная проверка Комитетом государственного
контроля Республики Беларусь, Счетным комитетом по контролю за
исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан, Счетной
палатой Российской Федерации соблюдения в 2013 году уполномоченными
органами Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации
Соглашения» (далее— Отчет за 2013 год), пунктом 4 предложений Отчета
«Совместная проверка Комитетом государственного контроля Республики
Беларусь, Счетным комитетом по контролю за исполнением республиканского
бюджета Республики Казахстан, Счетной палатой Российской Федерации
соблюдения в 2014 году уполномоченными органами Республики Беларусь,
Республики Казахстан и Российской Федерации Соглашения» (далее— Отчет
за 2014 год), Счетной палате Российской Федерации предложено провести
проверку полноты распределения и перечисления в бюджеты Республики
Беларусь и Республики Казахстан за период с 20 января по 19 марта 2012 г.
специальных защитных, антидемпинговых пошлин, уплаченных в соответствии
с Соглашением о порядке применения специальных защитных,
антидемпинговых и компенсационных мер в течение переходного периода, а
Министерству финансов Российской Федерации обеспечить распределение
антидемпинговых пошлин в сумме 13,7 млн. росс, рублей и перечисление
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соответствующих долей в бюджеты Республики Беларусь и Республики
Казахстан.

Счетной палатой Российской Федерации проведена проверка полноты
распределения и перечисления в бюджеты Республики Беларусь и Республики
Казахстан специальных защитных, антидемпинговых пошлин, уплаченных в
соответствии с Соглашением о порядке применения специальных защитных,
антидемпинговых и компенсационных мер в течение переходного периода, за
период с 20 января по 19 марта 2012 г., о результатах которой были
проинформированы ВОФК Сторон письмами Счетной палаты Российской
Федерации от 17 апреля 2015 г. № 01-1098/03-03 и № 01-1100/03-03.

По результатам данной проверки таможенные пошлины в сумме
15 674,2 тыс. росс, рублей перечислены в федеральный бюджет по
распределяемому КБК. Из указанной суммы 13 303,6 тыс. росс, рублей
приходится на уплату антидемпинговых пошлин по декларациям на товары
ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат», 2 370,6 тыс. росс, рублей-
на уплату специальных и антидемпинговых пошлин по десяти организациям,
по которым были установлены нарушения по уплате антидемпинговых и
специальных защитных пошлин.

По информации Федерального казначейства, направленной в Счетную
палату Российской Федерации письмами от 9 октября 2015 г. № 05-04-03/6 и
от 13 октября 2015 г. № 05-04-03/7, указанные пошлины были распределены в
соответствии с положениями Договора о Евразийском экономическом союзе
от 29 мая 2014 г. в адрес государств-членов.

Данное обстоятельство стало возможным в связи с отсутствием
регламентации механизма зачисления и распределения специальных защитных
и антидемпинговых пошлин, обязанность по уплате которых возникла до
вступления в силу Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая
2014 г., для распределения в соответствии с Соглашением от 20 мая 2010 г. с
учетом присоединения к процессу распределения ввозных таможенных пошлин
Республики Армения и Кыргызской Республики.

ЕЭК совместно с уполномоченными органами государств-членов было
предложено проработать вопрос о порядке зачисления и распределения
специальных защитных и антидемпинговых пошлин, обязанность по уплате
которых возникла до вступления в силу Договора о Евразийском экономическом
союзе от 29 мая 2014г., с учетом присоединения к процессу распределения
специальных защитных и антидемпинговых пошлин Республики Армения и
Кыргызской Республики (пункт 4 предложений Отчета за 2014 год).

На момент составления Отчета информация ЕЭК о выполнении данного
предложения в ВОФК Сторон не поступила.

Пунктом б предложений Отчета за 2012 год предложено таможенным
органам Сторон обеспечить обмен информацией, связанной с уплатой ввозных
таможенных пошлин.

На момент проведения совместного контрольного мероприятия
технологические документы, которыми определяется порядок обмена
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информацией между центральными таможенными органами с использованием
общего процесса интегрированной информационной системы внешней и
взаимной торговли, решением Коллегии ЕЭК не утверждены.

Информация приведена в пункте 7.13 Отчета.
Пунктами 2 и 3 предложений Отчета за 2014 год предложено ЕЭК

совместно с уполномоченными органами проработать вопросы о порядке
зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин в период действия
Соглашения от 20 мая 2010 г. с учетом требований пункта 5 статьи 84 и статьи
372 Таможенного кодекса и направить информацию в ВОФК Сторон.

Счетному комитету по контролю за исполнением республиканского
бюджета Республики Казахстан предлагалось провести проверку правомерности
зачисления ввозных таможенных пошлин АО «ГЖКР» по КБК 106112 с учетом
информации, представленной ЕЭК согласно пункту 2 предложений, а также
целевого использования ввезенных товаров в рамках заключенных контрактов на
недропользование и до 1 июля 2016 г. проинформировать ВОФК Сторон о
результатах.

Во исполнение пункта 3 предложений Отчета за 2014 год Счетный комитет
по контролю за исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан
проинформировал ВОФК Республики Беларусь и Российской Федерации (письма
от 22,06.2016 № 9-9-2-39/1752-И и № 9-9-2-39/1'751-И; от 2610.2016
№ 9-9-2-39/3064-И и № 9-9-2-39/3065-И).

Согласно информации Счетного комитета по контролю за исполнением
республиканского бюджета Республики Казахстан, АО «ГЖКР» осуществляет
деятельность в рамках контрактов на недропользования: от 10.12.1996 № 49;
от 09.06.1997 № 73; от 24.08.1998 № 214; от 03.12.1998 № 278; от 24.06.1999
№337; от 24.06.1999 № 338. АО «ПККР» за 2014 год исчислено ввозных
таможенных пошлин на общую сумму 14 290,0 тыс. тенге.

В соответствии со статьей 211 Кодекса «О таможенном деле в Республике
Казахстан» контроль за соблюдением ограничений по пользованию и
распоряжению условно выпущенными товарами (целевым использованием
ввезенных товаров) осуществляется в рамках таможенных проверок,
проводимых таможенными органами.

В связи с отсутствием соответствующей компетенции у Счетного комитета
по контролю за исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан
проверка АО «ПККР» по вопросам целевого использования ввезенных товаров в
рамках заключенных контрактов на недропользования не осуществлена.

Согласованная позиция ЕЭК согласно пункту 2 предложений Отчета за
2014 год не была представлена в срок до 1 июля 2016 г., вопрос правомерности
зачисления ввозных таможенных пошлин АО «ГЖКР» по КБК 106112 Счетным
комитетом по контролю за исполнением республиканского бюджета Республики
Казахстан не рассматривался.

Согласно разъяснению ЕЭК от 04.10.2016 № 09-238, направленному в
Министерство финансов Республики Казахстан, запрошена позиция по
указанному вопросу Министерств финансов и центральных таможенных органов
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Республики Беларусь и Российской Федерации. Представленная позиция
указанных министерств и ведомств, а также Департамента финансовой политики
ЕЭК заключается в следующем.

В соответствии со статьей 3 ТК таможенное законодательство Союза
состоит из ТК, международных договоров государств - членов Союза и решений
Евразийской экономической комиссии, регулирующих таможенные
правоотношения в Союзе.

Одной из сфер таможенного регулирования являются отношения, связанные
с уплатой (взиманием) таможенных пошлин, налогов в отношении товаров,
перемещаемых через таможенную границу Союза.

Вместе с тем таможенное законодательство не регламентирует
правоотношения, связанные с зачислением и распределением сумм ввозных
таможенных пошлин. Порядок зачисления и распределения ввозных таможенных
пошлин между бюджетами государств-членов определен Соглашением, а
с 1 января 2015 г. - Протоколом, которые регулируют вопросы межбюджетных
отношений государств-членов и включают казначейские аспекты взаимодействия.

Таким образом, вопросы распределения ввозных таможенных пошлин не
входят в таможенное законодательство Союза и Республики Казахстан,
положения статьи 372 ТК на них не распространяются и, соответственно,
с 1 сентября 2010 г. уплаченные АО«ПККР» ввозные таможенные пошлины
подлежат распределению.

8. Выводы:
8.1. В 2015 году уполномоченными органами государств - членов

ЕАЭС - Министерством финансов Республики Армения, Министерством
финансов Республики Беларусь, Комитетом казначейства Министерства
финансов Республики Казахстан, Центральным казначейством Министерства
финансов Кыргызской Республики, Межрегиональным операционным
управлением Федерального казначейства и Федеральным казначейством
Российской Федерации обеспечено соблюдение порядка распределения
ввозных таможенных пошлин между государствами - членами ЕАЭС.

Уполномоченными органами в 2015 году соблюдались нормы Протокола
по обособленному учету поступлений ввозных таможенных пошлин,
распределению их в соответствии с установленными нормативами для каждого
государства-члена.

Информирование в соответствии с пунктами 1 6 - 1 7 Протокола между
уполномоченными органами государств-членов осуществлялось в
установленные сроки.

8.2. Общая сумма ввозных таможенных пошлин, поступивших в
бюджеты государств-членов, за 2015 год составила 10 599,6 млн. долларов
США (в 2014 году- 19 403,1 млн. долларов США), по сравнению с 2014 годом в
целом наблюдается снижение на 8803,5 млн. долларов США, или на 45,4 %.

В Республике Армения в феврале - декабре 2015 г. на единый счет
поступило ввозных таможенных пошлин на сумму 35 601 756,7 тыс. драм.
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В Республике Беларусь в 2015 году на единый счет поступило ввозных
таможенных пошлин на сумму 8 559 461 689,3 тыс. бел. рублей, в том числе
пеней (процентов) - 23 303 022,2 тыс. бел. рублей.

В Республике Казахстан в 2015 году на единый счет поступило ввозных
таможенных пошлин на сумму 188 515 045,7 тыс. тенге, в том числе пеней-
705 034,8 тыс. тенге.

В Кыргызской Республике в октябре - декабре 2015 г. на единый счет
поступило ввозных таможенных пошлин на сумму 3 068 854,4 тыс. сом, в том
числе пеней (процентов) - 87,6 тыс. сом.

В Российской Федерации в 2015 году на единый счет поступило
ввозных таможенных пошлин на сумму 556 526 171,7 тыс. росс, рублей, в том
числе пеней - 302 402,0 тыс. росс, рублей.

8.3. В отчете об исполнении государственного бюджета Республики
Армения и отчете об исполнении республиканского бюджета Кыргызской
Республики за 2015 год не учтены поступления от распределения ввозных
таможенных пошлин за последний рабочий день календарного года в размере
2 780,4 тыс. драм и 1 130,3 тыс. сом соответственно, ввиду того, что указанные
отчеты сформированы на основании их национального законодательства, без
учета норм пункта 6 Протокола.

8.4. Комитетом государственных доходов при Правительстве Республики
Армения не в полном объеме представлены копии документов, послуживших
основанием для зачисления сумм ввозных таможенных пошлин на счета
Казначейства Министерства финансов Республики Армения, не подлежащих
распределению между бюджетами государств-членов, а также для возврата
плательщикам сумм излишне уплаченных (излишне взысканных) ввозных
таможенных пошлин. В связи с чем сделать вывод об обоснованности
осуществления указанных операций не представилось возможным.

8.5. В Республике Казахстан в 2015 году ввозные таможенные пошлины в
сумме 664 741,5 тыс. тенге уплачены за ввоз товаров организациями,
работающими в рамках статьи 372 Таможенного кодекса Таможенного союза, и
зачислены по нераспределяемому КБК.

Согласно разъяснению Евразийской экономической комиссии
от 04.10.2016 №09-238, такие таможенные пошлины подлежат распределению
между бюджетами государств-членов с 01.09.2010.

В отношении организаций, производивших уплату ввозных таможенных
пошлин, зачисление которых осуществлено по нераспределяемому КБК на
сумму 510 588,3 тыс. тенге, копии документов казахстанской стороной в
полном объеме на 10.11.2016 не представлены. В связи с чем сделать вывод об
обоснованности осуществления указанных операций не представилось
возможным.

8.6. В Кыргызской Республике ввозные таможенные пошлины,
зачисленные в 2015 году на нераспределяемый счет, были перечислены в
2016 году на распределяемый КБК в сумме 22 074,6 тыс. сом (76,8% от общей
суммы выбранных для проверки поступлений).
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По ввозным таможенным пошлинам на сумму 6 685,9 тыс. сом копии
документов, послуживших основанием для их зачисления по
нераспределяемому КБК, в отношении организаций: ОсОО «Автоцентр
Перекресток», Представительство «CHINA ROAD AND В RIDGE
CORPORATION IN KYRGYZSTAN», ОсОО ЫНТЫМАК КАРГО Ч\3
КОБУКЕЕВ, ОсОО АТЛАС ТРЭВЭЛ Ч\3 МАМЫРОВА, ОсОО «Казахмыс
Голд Кыргызстан», ОсОО «Алокозай» кыргызской стороной на 10.11.2016 в
полном объеме не представлены.

Кроме того, Государственной таможенной службой при Правительстве
Кыргызской Республики не в полном объеме представлены копии документов,
послуживших основанием для возврата плательщикам сумм излишне
уплаченных (излишне взысканных) ввозных таможенных пошлин.

В связи с чем сделать вывод об обоснованности осуществления
указанных операций не представилось возможным.

8.7. ЕЭК проведена работа по разработке международного договора,
регламентирующего порядок проведения ВОФК совместных контрольных
мероприятий. Проект Соглашения о проведении совместных контрольных
мероприятий по вопросам соблюдения порядка зачисления и распределения
сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих
эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств-
членов Евразийского экономического союза одобрен решением коллеги ЕЭК
от 14 июля 2015 г. №82, прошел внутригосударственное согласование в
государствах-членах и одобрен Советом Евразийской экономической комиссии
11 июля 2016 г.

Однако соответствующее распоряжение Совета ЕЭК об одобрении
Соглашения и необходимости проведения государствами - членами ЕАЭС
внутригосударственных процедур для его подписания до настоящего времени
не принято.

8.8. На момент проведения совместного контрольного мероприятия
технологические документы, которыми определяется порядок обмена
информацией между центральными таможенными органами с использованием
общего процесса интегрированной информационной системы внешней и
взаимной торговли, решением Коллегии ЕЭК не утверждены.

8.9. В Российской Федерации по результатам проведенной Счетной
палатой Российской Федерации проверки специальные защитные и
антидемпинговые пошлины в сумме 15 674,2 тыс. росс, рублей перечислены в
федеральный бюджет по распределяемому КБК. Из указанной суммы
13 303,6 тыс. росс, рублей приходится на уплату антидемпинговых пошлин по
декларациям на товары ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат»,
2 370,6 тыс. росс, рублей - на уплату специальных и антидемпинговых пошлин
по десяти организациям, нарушения по уплате антидемпинговых и
специальных защитных пошлин которыми были установлены в рамках
проверки.
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При этом установлено, что указанные пошлины распределены на
основании вступившего в силу с 1 января 2015 г. Договора о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 г.

Данное обстоятельство стало возможным в связи с отсутствием
регламентации механизма зачисления и распределения специальных защитных
и антидемпинговых пошлин, обязанность по уплате которых возникла до
вступления в силу Договора, в соответствии с Соглашением от 20 мая 2010 г.

ЕЭК предлагалось проработать совместно с уполномоченными органами
государств-членов этот вопрос. Однако информация ЕЭК о реализации данного
предложения в ВОФК Сторон на момент составления Отчета не поступила.

9, Предложения:
На основании изложенного Контрольная палата Республики Армения,

Комитет государственного контроля Республики Беларусь, Счетный комитет по
контролю за исполнением республиканского бюджета Республики Казахстан,
Счетная палата Кыргызской Республики и Счетная палата Российской
Федерации предлагают:

9.1. Уполномоченным органам Республики Армения и Кыргызской
Республики принять меры по выполнению норм пункта 6 Протокола, касающихся
отражения сумм ввозных таможенных пошлин, поступивших на единый счет
уполномоченного органа государства-члена за последний рабочий день
календарного года, в отчете об исполнении бюджета данного государства-члена за
отчетный год и в срок до 01.04.2017 проинформировать ВОФК Сторон.

9.2. Контрольной палате Республики Армения провести проверку
обоснованности зачисления в феврале - декабре 2015 г. сумм ввозных
таможенных пошлин на нераспределяемые счета, а также возврата
плательщикам сумм излишне уплаченных (излишне взысканных) ввозных
таможенных пошлин с распределяемого счета и о результатах
проинформировать ВОФК Сторон (с приложением материалов проверки)
до 01.05.2017.

9.3. Счетному комитету по контролю за исполнением республиканского
бюджета Республики Казахстан с учетом поступивших разъяснений ЕЭК
от 04.10.2016 № 09-238 провести проверку обоснованности зачисления и
распределения ввозных таможенных пошлин, уплаченных организациями, в том
числе АО «ПККР», за ввоз товаров в рамках статьи 372 Таможенного кодекса
Таможенного союза с 01.09.2010 по 31.12.2015, и о результатах
проинформировать ВОФК Сторон до 01.05.2017.

9.4. Счетной палате Кыргызской Республики провести проверку
обоснованности зачисления в октябре - декабре 2015 г. сумм ввозных
таможенных пошлин на нераспределяемый счет, а также возврата
плательщикам сумм излишне уплаченных (излишне взысканных) ввозных
таможенных пошлин с распределяемого счета и о результатах
проинформировать ВОФК Сторон (с приложением материалов проверки)
до 01.05.2017.
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9.5. ЕЭК совместно с уполномоченными органами государств-членов
проработать вопрос о порядке зачисления и распределения специальных
защитных и антидемпинговых пошлин, обязанность по уплате которых
возникла до вступления в силу Договора о Евразийском экономическом союзе
от 29 мая 2014 г., с учетом присоединения к процессу распределения данных
пошлин Республики Армения и Кыргызской Республики и о результатах
проинформировать ВОФК Сторон до 01.05.2017.

9.6. Высшим органам финансового контроля Республики Армения,
Республики Беларусь и Республики Казахстан направить отчет о результатах
совместного контрольного мероприятия в правительства Республики Армения,
Республики Беларусь и Республики Казахстан.

9.7. Счетной палате Российской Федерации направить отчет о
результатах совместного контрольного мероприятия в Правительство
Российской Федерации, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации и Евразийскую экономическую комиссию.

9.8. Счетной палате Кыргызской Республики направить отчет о
результатах совместного контрольного мероприятия в Жогорку Кенеш
Кыргызской Республики и Правительство Кыргызской Республики.
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